
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ITQG7DA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
Vistos, el Informe N° 000590-2021-DIA/MC e Informe N° 000603-2021-DIA/MC, 

ambos de la Dirección Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se creó el 

Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 

derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el Ministerio de Cultura 

es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva y 

excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, en la 

promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 

creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 027-2021 se establecen medidas 

extraordinarias en materia económica y financiera para mitigar los efectos socio 

económicos en el sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria 

por la COVID-19; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000072-2021-DM/MC, se aprobaron los 

“Lineamientos para el otorgamiento de los apoyos económicos en el marco del Decreto 

de Urgencia Nº 027-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas extraordinarias en 

materia económica y financiera para mitigar los efectos socioeconómicos en el Sector 

Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria por la COVID-19”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000119-2021-DM/MC, se modificó el 

artículo 10° y 11° de los “Lineamientos para el otorgamiento de los apoyos económicos 

en el marco del Decreto de Urgencia Nº 027-2021, Decreto de Urgencia que establece 

medidas extraordinarias en materia económica y financiera para mitigar los efectos 

socioeconómicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia 

Sanitaria por la COVID-19”; 

 

Que, a través del Informe N° 000590-2021-DIA/MC de fecha 24 de mayo de 2021, 

la Dirección Artes hizo suyo el Informe N° 000011-2021-DIA-EUM/MC, que contiene el 

listado de solicitudes que han cumplido con los requisitos previstos en las normas 

precitas y que no se encuentran inmersos en los impedimentos establecidos en los 

lineamientos aprobados, remitiéndolo a la Dirección General de Industrias Culturales y 

Artes, a efectos de que se proceda conforme a la emisión del acto resolutivo que los 

declare como beneficiarios; 

 

Que, a través del Informe N° 000603-2021-DIA/MC de fecha 25 de mayo de 2021, 

la Dirección Artes hizo suyo el Informe N° 000010-2021-DIA-EUM/MC, que contiene el 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000117-2021-DGIA/MC

San Borja, 26 de Mayo del 2021

Firmado digitalmente por ALFARO
ROTONDO Santiago Maurici FAU
20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.05.2021 00:44:40 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ITQG7DA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

listado de solicitudes que han cumplido con los requisitos previstos en las normas 

precitas y que no se encuentran inmersos en los impedimentos establecidos en los 

lineamientos aprobados, remitiéndolo a la Dirección General de Industrias Culturales y 

Artes, a efectos de que se proceda conforme a la emisión del acto resolutivo que los 

declare como beneficiarios; 

 

Que, en el numeral 11.2.2) de la Resolución Ministerial N° 000072-2021-DM/MC, 

se establece que, con el informe de las direcciones de línea, la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes emite las respectivas resoluciones directorales de 

declaración de beneficiarios, la misma que debe ser notificada mediante casilla 

electrónica; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; Reglamento de organización y funciones del Ministerio de Cultura, 

aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 027-2021, 

Resolución Ministerial Nº 000072-2021-DM/MC y Resolución Ministerial N° 000119-2021-

DM/MC;  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR como BENEFICIARIOS de los apoyos 

económicos que se otorgan en el marco del Decreto de Urgencia N° 027-2021, en el 

ámbito de las actividades de las artes escénicas, visuales y la música, a los 

solicitantes contenidos en el ANEXO 1 que forma parte integrante de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a 

la Oficina General de Administración, a efectos que, conforme a sus atribuciones, 

proceda a efectivizar la transferencia de los apoyos económicos a los beneficiarios 

declarados mediante la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFICAR la presente resolución a los beneficiarios 

declarados mediante la presente, conforme a las formalidades establecidas para tal fin. 

 

ARTÍCULO CUARTO. – DISPONER que la presente Resolución sea publicada en 

el portal institucional del Ministerio de Cultura. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

SANTIAGO MAURICI ALFARO ROTONDO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 



DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS 
CULTURALES 

 

ANEXO 1 

 
LISTA DE BENEFICIARIOS EN EL ÁMBITO DE LAS ACTIVIDADES DE LAS 

ARTES ESCÉNICAS, VISUALES Y LA MÚSICA 

 

N° CÓDIGO BENEFICIARIO 
TIPO 
DOC 

N° DOC REGIÓN MONTO 

1 AE-IA-02037-2021 ALVARADO CARMEN JUANA SUSANA DNI 76940505 PIURA S/ 2,000.00 

2 AE-IA-03634-2021 APAZA CONDORI YENI PAULINA DNI 40285973 PUNO S/ 7,850.00 

3 AE-IA-01927-2021 ASTO VILLENA ARISTIDES DNI 16438485 LAMBAYEQUE S/ 2,000.00 

4 AE-IA-02036-2021 
BANDA SIDERAL HERMANOS HERRERA S.R.L. - 
B.S.HNOS HERRERA S.R.L. 

RUC 20601172616 TACNA S/ 10,000.00 

5 AE-IA-03477-2021 BRDAREVIC VALER SHIRLEY NADESTDA DNI 42227048 LORETO S/ 2,000.00 

6 AE-IA-00084-2021 CAMPOS AYALA JULIO MARCELO DNI 15453230 LIMA S/ 2,000.00 

7 AE-IA-02942-2021 CARTA MAMANI LUCIO DNI 01535088 PUNO S/ 7,850.00 

8 AE-IA-00563-2021 CASTRO RODRIGUEZ FIDEL RAUL DNI 10253643 LIMA S/ 2,000.00 

9 AE-IA-02120-2021 COAQUIRA MORALES ANGEL DNI 09508882 LIMA S/ 7,850.00 

10 AE-IA-03294-2021 DE LA CRUZ FLORES MARILUZ ANTONIETA DNI 40784940 JUNIN S/ 2,000.00 

11 AE-IA-03385-2021 FABIAN ZEBALLOS ABEL DNI 04307718 PASCO S/ 2,000.00 

12 AE-IA-00785-2021 FERNANDEZ SALCEDO CARLOS ALBERTO DNI 73127831 LIMA S/ 2,000.00 

13 AE-IA-03543-2021 HANCCO HUILLCA NESTOR DNI 44105005 LIMA S/ 2,000.00 

14 AE-IA-03784-2021 HUANCA MAMANI TEOFILO DNI 80295600 PUNO S/ 7,850.00 

15 AE-IA-02788-2021 LEON SAAVEDRA HERNAN ARTURO DNI 70397943 ICA S/ 2,000.00 

16 AE-IA-00465-2021 PERALTA QUISPE MARLENE RUTH DNI 41112310 AREQUIPA S/ 2,000.00 

17 AE-IA-00375-2021 PEREZ JARAMILLO HERNAN DNI 01149574 UCAYALI S/ 2,000.00 

18 AE-IA-03499-2021 QUISPE CUEVA MILAGROS ANGIE DNI 41123439 LIMA S/ 7,850.00 

19 AE-IA-02952-2021 RAD.DIF.SON.CULT.-RADIO WILLAQ S.R.LTDA. RUC 20206589672 ANCASH S/ 10,000.00 

20 AE-IA-00975-2021 SIERRA DEL AGUILA LUIS ARMANDO DNI 71959217 LIMA S/ 7,850.00 

21 AE-IA-03354-2021 SINDROME DE DOWN UNAMONOS TACNA RUC 20600962958 TACNA S/ 10,000.00 

22 AE-IA-02529-2021 SUAÑA COILA WALTER ELOY DNI 43434755 PUNO S/ 2,000.00 

23 AE-IA-02066-2021 TALLEDO RAMIREZ ROLANDO HARRINSON DNI 47469066 PIURA S/ 2,000.00 

24 AE-IA-02491-2021 TAMATA ASTURIMA JUAN CARLOS DNI 04086490 LIMA S/ 2,000.00 

25 AE-IA-01939-2021 TTICA CANAL ROXANA DNI 43287083 AREQUIPA S/ 2,000.00 

26 AE-IA-00147-2021 TTITO HUARAYO EDWIN DNI 42141462 CUSCO S/ 7,850.00 

27 AE-IA-03358-2021 ULLOA TEJADA CARLO ANDRE DNI 72839274 AREQUIPA S/ 7,850.00 

28 AE-IA-01825-2021 UNSIHUAY SALINAS RONALD DOYBE DNI 45230436 LIMA S/ 2,000.00 

29 AE-IA-02123-2021 URBINA MACHUCA SILVERIO DNI 08858737 LIMA S/ 7,850.00 

30 AE-IA-00891-2021 URCUHUARANGA CARDENAS EDENSHON DNI 09847678 LIMA S/ 7,850.00 

31 AE-IA-02882-2021 USCAMAYTA HUAMANI KARINA DNI 48214436 CUSCO S/ 7,850.00 

32 AE-IA-00423-2021 VALDEIGLESIAS CCONCHO EBERT DNI 43416428 CUSCO S/ 7,850.00 

33 AE-IA-02011-2021 VALDIVIA SILVA ELIAS DNI 46186268 CAJAMARCA S/ 2,000.00 

34 AE-IA-02708-2021 VALVERDE LAVADO FERNANDO VICTORIANO DNI 32603532 ANCASH S/ 7,850.00 

35 AE-IA-01683-2021 VARGAS GARCIA ANGELA YASMIN DNI 74242809 LIMA S/ 2,000.00 

36 AE-IA-00439-2021 VASQUEZ ASIPALI CESAR AUGUSTO DNI 42494714 CALLAO S/ 2,000.00 

37 AE-IA-03027-2021 VILLANUEVA SANCHEZ PABLO ABSALON DNI 80478972 LAMBAYEQUE S/ 2,000.00 

38 AE-IA-03710-2021 VIVANCO HUAYHUA MARIO ARTURO DNI 46225221 LIMA S/ 2,000.00 

39 AE-IA-03432-2021 YALLI QUISPE JUAN DNI 23279531 HUANCAVELICA S/ 2,000.00 

40 AE-IA-03491-2021 ZEVALLOS ORTIZ ENZO NESTOR DNI 71257167 LIMA S/ 2,000.00 

41 AE-IA-03401-2021 ASOCIACION CULTURAL MANITAS RUC 20565229053 LIMA S/ 10,000.00 

42 AE-IA-00620-2021 VALDEZ VILLAORDUÑA JACK ANTHONY DNI 70613590 LIMA S/ 2,000.00 

43 AE-IA-02135-2021 

ARTE CULTURA Y FOLCLORE MOQUEGUA 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

RUC 20606459786 MOQUEGUA S/ 10,000.00 

44 AE-IA-03494-2021 CENTRO CULTURAL EXPRESION RUC 20406222927 PUNO S/ 10,000.00 

45 AE-IA-03257-2021 HUALLPA ALVARADO LUORDES DNI 76129931 TACNA S/ 2,000.00 

46 AE-IA-02457-2021 TORRES GOMEZ GILMER DNI 08321347 LIMA S/ 2,000.00 

47 AE-IA-00719-2021 GOMEZ HUACSO JUAN BERNARDO DNI 45193939 CUSCO S/ 7,850.00 

48 AE-IA-02638-2021 REBAZA LOPEZ ALFREDO DNI 07866379 LIMA S/ 2,000.00 

49 AE-IA-03972-2021 LEON VALDEZ RAFAEL DNI 25730879 AYACUCHO S/ 2,000.00 

 


